⁸⁰ Nel testo Wessner, la sequenza tra la fine dello scolio 779.1 e l'inizio di 779.2 è *quid igitur, si hoc sciebat? 2 QVI ABSTERGEREM VVLNERA tamquam hoc fuerit auxilii genus. All'interno della tradizione si verifica una bipartizione (sottolineo la zona interessata): Σ copia è quid igitur, si hoc sciebat? ABSTERGERET (STERGERET Θ) VVLNERA tamquam hoc fuerit auxilii genus; KVII scrivono invece quid igitur, si hoc sciebat? norat (nora E) ut (om. I) ABSTERGEREM (ABSTERGERET Π) VVLNERA tamquam (VVLNERATVM quam Π) hoc fuerit (fuerat I) auxilii genus (generis EI). Dunque, in tutta la tradizione manca QVI, che è congettura di Stephanus, ma soprattutto KVII copiano, tra 779.1 e 779.2, una sequenza *norat ut*. L'origine di questa pericope deve forse essere cercata nel v. 778 di Terenzio, *egone?**

786.2 *torporem* (*corporem* T: sp. vac. F) Σ] *terrorem* (*timorem* Q) KVII

786.3 *occulto* ΣV^2 : *consulto* KIV⁸¹

790.4 *post ipsum* add. *ut* KVII

816.3 *post gulae* add. *a* KII: *post gulae ras.* V^2 , non legitur V^2 ⁸²

939.3 *EX IVRE HESTERNO PANEM ATRVM VORENT* '*panem atrum*' *hesterno ex iure, ut quidam uolunt, ex antiquitate mucidum accipimus* Wessner] *EX IVRE PANEM A. V. ex iure externo accipimus* K: *EX IVRE EXTERNO* (om. I) *PANEM ATRVM VORENT ex iure externo accipiemus* II: *EX IVRE PANE panem atrum, ut quidam uolunt, ex antiquitate mucidum uocant; hexterno ex iure accipiemus* C: *EX IVRE PANE panem atrum uorant hoc est, ut quidam uolunt, ex antiquitate muscidum, quasi dicat panem muscidum externo ex iure accipientes deglutiunt* Λ : *PANEM A. V. hoc est ut quidam uolunt ex antiquitate muscidum q. d. panem muscidum ex iure hesterno accipientes deglutiunt* V^2 in ras., non legitur V^2 ⁸³

imperatoris uirtutem noueram et uim militum: potrebbe trattarsi di un marginale in cui *et* si sia corrotto in *ut*, di una variante o più in generale di materiale contenuto ai margini dell'archetipo e recepito a testo in una posizione scorretta dal capostipite di KVII: è proprio la lontananza dal testo di riferimento a rendere congiuntiva questa aggiunta. Il caso è tuttavia insidioso, perché Σ (o Θ e Λ autonomamente) avrebbero forse potuto rendersi conto del problema ed espungere il testo problematico riconoscendolo come intrusione.

⁸¹ Le tracce superstiti della prima mano di V rivelano che essa copiava *consulto*. In particolare, la *o* di *occulto* è frutto della chiusura di una *c*; la prima *c* è realizzata eradando parte di una *o*; la seconda *c* è scritta su rasura da V^2 ; *-ulto* è mantenuto di prima mano. Analisi condotta in base alla riproduzione presente sul sito della Biblioteca Apostolica Vaticana, https://digi.vatlib.it/view/MSS_Reg.lat.1496,c.111v.